



2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月13日

上場会社名 株式会社小田原機器 上場取引所 東
コード番号 7314 URL <https://www.odawarakiki.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸山 明義
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長 (氏名) 佐藤 健一 TEL 0465-23-0121
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	3,752	131.1	223	—	219	—	166	—
2023年12月期第3四半期	1,623	△51.3	△446	—	△435	—	△429	—

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 129百万円 (—%) 2023年12月期第3四半期 △396百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	52.58	—
2023年12月期第3四半期	△136.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第3四半期	9,662	4,013	41.5
2023年12月期	7,670	3,939	51.4

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 4,013百万円 2023年12月期 3,939百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	26.00	26.00
2024年12月期	—	0.00	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	—	—	26.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,648	43.7	244	16.9	216	△2.3	144	△24.4	46.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期3Q	3,171,500株	2023年12月期	3,146,700株
② 期末自己株式数	2024年12月期3Q	1,052株	2023年12月期	1,012株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期3Q	3,158,182株	2023年12月期3Q	3,140,509株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善により、緩やかな回復基調で推移しているものの、物価の上昇や不安定な為替相場、中東地域での地政学リスクの高まりなど、引き続き不透明な状況が続いております。

当社グループ製品の主要市場である路線バス業界においては、燃料価格の高止まりや深刻化する運転士不足など多くの課題を抱えているものの、EVバスの普及や完全キャッシュレスバスの実証実験に向けた動きなど、課題解決に向けた取り組みが広がっています。

このような状況のもとで当社グループは、新紙幣発行を契機としたバス運賃収受器の更新需要に対して、生産量を高め、順次納入を進めております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,752,265千円（前年同四半期比131.1%増）、営業利益は223,894千円（前年同四半期は446,303千円の営業損失）、経常利益は219,658千円（前年同四半期は435,641千円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は166,060千円（前年同四半期は429,354千円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて1,973,920千円増加し、8,448,738千円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が1,386,063千円減少したものの、仕掛品が1,105,405千円、現金及び預金が743,193千円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて18,194千円増加し、1,213,801千円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて1,940,992千円増加し、5,343,555千円となりました。これは主に、短期借入金が1,600,000千円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて22,606千円減少し、305,556千円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて73,728千円増加し、4,013,428千円となりました。これは主に、利益剰余金が84,273千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での2024年12月期の業績見通しにつきましては、2024年2月13日に決算短信で公表した内容から変更ありません。なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,318,419	3,061,613
受取手形及び売掛金	2,296,516	910,452
電子記録債権	35,687	64,158
商品及び製品	56,640	719,579
仕掛品	860,145	1,965,551
原材料	824,913	1,532,714
その他	83,685	194,872
貸倒引当金	△1,190	△204
流動資産合計	6,474,818	8,448,738
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	282,572	312,060
機械装置及び運搬具(純額)	77	44
土地	379,971	379,971
その他(純額)	67,675	65,352
有形固定資産合計	730,296	757,428
無形固定資産		
のれん	28,464	23,720
その他	68,357	65,535
無形固定資産合計	96,822	89,256
投資その他の資産		
投資有価証券	264,012	212,991
繰延税金資産	46,195	90,665
その他	82,179	87,358
貸倒引当金	△23,900	△23,900
投資その他の資産合計	368,488	367,116
固定資産合計	1,195,606	1,213,801
資産合計	7,670,425	9,662,540

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	414,325	670,419
電子記録債務	504,425	425,303
短期借入金	2,050,000	3,650,000
1年内返済予定の長期借入金	31,330	15,220
未払法人税等	58,560	66,852
賞与引当金	49,338	120,868
製品保証引当金	32,079	47,264
その他	262,504	347,627
流動負債合計	3,402,562	5,343,555
固定負債		
長期借入金	31,000	22,000
役員退職慰労引当金	6,757	5,992
退職給付に係る負債	203,970	195,586
資産除去債務	19,842	19,906
その他	66,591	62,071
固定負債合計	328,162	305,556
負債合計	3,730,725	5,649,111
純資産の部		
株主資本		
資本金	336,596	349,696
資本剰余金	316,596	329,696
利益剰余金	3,168,540	3,252,813
自己株式	△525	△571
株主資本合計	3,821,208	3,931,635
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	118,491	81,793
その他の包括利益累計額合計	118,491	81,793
純資産合計	3,939,699	4,013,428
負債純資産合計	7,670,425	9,662,540

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	1,623,834	3,752,265
売上原価	1,123,772	2,411,826
売上総利益	500,061	1,340,438
販売費及び一般管理費	946,364	1,116,544
営業利益又は営業損失(△)	△446,303	223,894
営業外収益		
受取配当金	2,298	2,892
受取手数料	4,339	6,266
貸倒引当金戻入額	9,251	986
その他	958	2,657
営業外収益合計	16,847	12,802
営業外費用		
支払利息	1,903	12,036
為替差損	1,282	—
支払手数料	2,999	5,002
その他	—	0
営業外費用合計	6,186	17,038
経常利益又は経常損失(△)	△435,641	219,658
特別利益		
原状回復費用戻入益	3,600	—
特別利益合計	3,600	—
特別損失		
固定資産除却損	0	651
特別損失合計	0	651
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△432,041	219,007
法人税、住民税及び事業税	26,789	81,455
法人税等調整額	△29,476	△28,509
法人税等合計	△2,686	52,946
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△429,354	166,060
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△429,354	166,060

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△429,354	166,060
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	32,867	△36,698
その他の包括利益合計	32,867	△36,698
四半期包括利益	△396,487	129,362
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△396,487	129,362
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	77,589千円	90,981千円
のれんの償却額	4,744千円	4,744千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 2023年1月1日 至 2023年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 1
	運賃收受機器 事業	システム開発 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,349,802	274,031	1,623,834	—	1,623,834
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	367,979	367,979	△367,979	—
計	1,349,802	642,010	1,991,813	△367,979	1,623,834
セグメント利益又は損失 (△)	△452,065	55,886	△396,178	△50,124	△446,303

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△50,124千円は、主にセグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 1
	運賃收受機器 事業	システム開発 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,370,581	381,683	3,752,265	—	3,752,265
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	393,340	393,340	△393,340	—
計	3,370,581	775,023	4,145,605	△393,340	3,752,265
セグメント利益	89,320	75,852	165,172	58,721	223,894

(注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益の調整額58,721千円は、主にセグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。